
UNIONE MONTANA ALTO ASTICO
Sede : Via Europa 22 – 36011 Arsiero (Vi)

ee-mail segreteria@altoastico.it

N.  7  reg. delib.   COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:30 nella sala consiliare dell’ 
Unione Montana Alto Astico, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito in 
seduta ordinaria – prima e unica convocazione - il Consiglio dell’Unione Montana Alto Astico sotto la 
presidenza del Sig. BERTAGNOLI FRANCO.
 Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario  RAUMER 
OSCAR.
Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio ad 
esaminare e discutere sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano: 
 

MENEGHINI CRISTINA Assente PARISE FABIO Assente
OCCHINO TIZIANA Assente CAPOVILLA PIERGILDO Assente
ZORZI WALTER Assente ZORDAN ANDREA Assente
LORENZATO MARCO Presente DAL SANTO RENATO Presente
SCALZERI BRUNO Presente LEONI EMILIO Assente
GAIDELLA MARISA Presente CAROTTA ALBERTO Assente
CAROTTA ROBERTO Assente RUSSI RENZO ANGELO Presente
LONGHI MARIO Assente BERTAGNOLI FRANCO Presente
DALLA VIA LUCA Presente FURLAN SERGIO Presente
SARTORI CLAUDIO Presente PESAVENTO CARLA Presente
GUGLIELMI CLAUDIO Assente ROSSI GIORDANO Presente
CERI ANTONELLA Presente CORTELLETTI LUIGI Presente

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.  11.

O g g e t  t o

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - D.U.P. SEMPLIFICATO 2023-2025 - 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2023  -  Unione Montana Alto Astico

Alle ore 19.45 entra il Consigliere Zordan Andrea (consiglieri ora presenti n. 14)

Il Presidente invita la Responsabile del Servizio Finanziario – Sig.ra Brunello Manuela, 
presente in sala -  a relazionare in merito alla presente proposta di deliberazione.
La Responsabile prende la parola ed espone per sommi capi il contenuto del D.U.P. e 
degli allegati contabili, del piano delle opere pubbliche, del piano dei fabbisogni del 
personale, del programma degli acquisti, incarichi e alienazioni. Precisa che non vi 
sono state variazioni rispetto al D.U.P. approvato nella seduta del 6 marzo u.s.

 Al termine dell’esposizione della Responsabile, Sig.ra Brunello, il Presidente riprende 
la parola e dichiara aperto il dibattito che registra i seguenti interventi:

Il Consigliere Scalzeri chiede se i dati sono analoghi a quelli del bilancio.
La Responsabile risponde affermativamente e poi legge il parere del revisore su 
richiesta del Consigliere Castelletti.

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente dichiara chiuso il dibattito  e pone ai voti 
la presente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO  
PREMESSO che:

- il principio contabile della programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, 
prevede che il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisca il 
presupposto necessario di tutti gli altri strumenti di programmazione degli Enti locali, 
e che lo stesso sia composto da due sezioni: la sezione strategica (SeS), con 
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo residuo; e 
la sezione operativa (SeO), con orizzonte temporale pari a quello del bilancio di 
previsione triennale;

- il medesimo principio contabile prevede l'aggiornamento del DUP mediante apposita 
nota da approvare unitamente allo schema di bilancio di previsione;

RICHIAMATI:
- l’art.151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 170 “Documento unico di programmazione” del D.Lgs. n. 267/2000, che nel 

rimandare al citato principio contabile, ne recepisce le tempistiche e qualifica il DUP 
come atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;

- il D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare l’allegato 4/1 di cui sopra, il quale, tra l’altro, al 
punto 8) descrive i contenuti del DUP;

- il Regolamento di contabilità dell'Ente;

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 06/03/2023, con la quale il Consiglio   ha preso atto della 
presentazione del DUP 2023-2025 conseguentemente alla deliberazione della Giunta   n.  5 
del 24/02/2023 ;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta 8  n.  del 15/03/2023 relativa 
all’approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;

VISTA l’allegata Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 e tenuto conto che, con tale nota 
è stata aggiornata la parte finanziaria coerentemente alle previsioni del Bilancio 2023-2025; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2023  -  Unione Montana Alto Astico

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile;

PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore dei Conti,  allegato;

VISTO l’articolo 42 comma 2 lettera b) del d.lgs 267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Zordan Andrea), su n. 14 Consiglieri 
presenti, resi per alzata di mano

DELIBERA

1) per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati, di approvare il 
documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 come modificato in base alla 
nota di aggiornamento, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CON successiva separata votazione, resa per alzata di mano e riportante il seguente esito:

favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Zordan Andrea), su n. 14 Consiglieri presenti.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2023  -  Unione Montana Alto Astico

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarita' tecnica

Arsiero, 16-03-2023 Il Responsabile del servizio
F.to BRUNELLO MANUELA

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarità contabile

Arsiero, 16-03-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
F.to BRUNELLO MANUELA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2023  -  Unione Montana Alto Astico

Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to BERTAGNOLI FRANCO F.to RAUMER OSCAR

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1^, del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000.
Arsiero, 18.04.2023           

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to SACCARDO LIDIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE)

Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3^, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000.
Arsiero, ___________________________

IL SEGRETARIO
RAUMER OSCAR

__________________________


